
 

Agenda - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Mehefin 2018 

Amser: 14.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Williams 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6362  

SeneddMCD@cynulliad.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Sesiwn dystiolaeth: Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-

ddeddfwriaeth - materion gweithredol 

 (Tudalennau 1 - 18)  

Julie James AC, Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip;  

William Whitely, Llywodraeth Cymru; 

Owen Davies, Llywodraeth Cymru 

 

CLA(5)-16-18 – Papur 1 – Llythyr at Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip, 25 Mai 

2018 

CLA(5)-16-18 – Papur 2 – Llythyr gan yr Athro Thomas Watkin 

CLA(5)-16-18 – Papur 3 – Llythyr gan Ysgrifennydd Gwladol Cymru, 3 

Mehefin 2018 

CLA(5)-16-18 – Papur 4 – Llythyr gan y Llywydd, 5 Mehefin 2018 

 

CLA(5)-16-18 - Papur briffio 

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 

 (Tudalennau 19 - 20)  

CLA(5)-16-18 – Papur 5 – Offerynnau statudol sydd ag adroddiadau clir 

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



3.1 SL(5)219 - Rheoliadau Traffordd yr M4 (Ffyrdd Ymadael tua'r Dwyrain a'r 

Gorllewin wrth Gyffordd 33 (Capel Llanilltern) Caerdydd) (Terfyn Cyflymder 

40 MYA) 2018 

   

3.2 SL(5)224 - Gorchymyn Crynoadau Anifeiliaid (Ffioedd) (Cymru) 2018 

   

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3 

   

Offerynnau Cyfansawdd y Weithdrefn Penderfyniad Negyddol 

4.1 SL(5)220 - Rheoliadau Pysgota Môr (Diwygiadau Amrywiol) 2018  

 (Tudalennau 21 - 33) 

CLA(5)-16-18 – Papur 6 – Adroddiad 

CLA(5)-16-18 – Papur 7 – Rheoliadau 

CLA(5)-16-18 – Papur 8 – Memorandwm Esboniadol 

 

Offerynnau’r Penderfyniad Negyddol 

4.2 SL(5)221 - Rheoliadau Cyflenwi Dŵr (Ansawdd Dŵr) 2018  

 (Tudalennau 34 - 96) 

CLA(5)-16-18 - Papur 9 – Adroddiad 

CLA(5)-16-18 - Papur 10 – Rheoliadau 

CLA(5)-16-18 - Papur 11 – Memorandwm Esboniadol 

 

Offerynnau’r Weithdrefn Penderfyniad Cadarnhaol 

4.3 SL(5)217 - Rheoliadau Diogelu'r Amgylchedd (Microbelenni) (Cymru) 2018  

 (Tudalennau 97 - 142) 

CLA(5)-16-18 - Papur 12 – Adroddiad 

CLA(5)-16-18 - Papur 13 – Rheoliadau 

CLA(5)-16-18 - Papur 14 – Memorandwm Esboniadol 

 



5 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau 

o ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE 

   

5.1 SL(5)222 - Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid (Ffioedd Amrywiol) (Cymru) 2018  

 (Tudalennau 143 - 144) 

CLA(5)-16-18 – Papur 15 - Adroddiad 

 

5.2 SL(5)223 - Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid a Phasbortau Anifeiliaid 

Anwes (Ffioedd) (Cymru) 2018  

 (Tudalen 145) 

CLA(5)-16-18 – Papur 16 - Adroddiad 

6 Is-ddeddfwriaeth nad yw'n ddarostyngedig i weithdrefn 

   

6.1 SL(5)218 - Gorchymyn Moch (Cofnodion, Adnabod a Symud) (Cymru) 

(Diwygio) 2018  

 (Tudalennau 146 - 150) 

CLA(5)-16-18 – Papur 17  – Gorchymyn 

CLA(5)-16-18 – Papur 18 – Llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, 

Cynllunio a Materion Gwledig 

7 Papurau i’w nodi 

   

7.1 Gohebiaeth mewn perthynas â Bil yr UE (Ymadael)  

 (Tudalen 151) 

CLA(5)-16-18 – Papur 19 – Llythyr gan Mark Drakeford, 24 Mai 2018 

 

7.2 Llywodraethiant yn y DU ar ôl Brexit – cysylltiadau rhynglywodraethol  

 (Tudalennau 152 - 154) 

CLA(5)-16-18 – Papur 20 - Llythyr gan Mark Drakeford, 4 Mehefin 2018 

CLA(5)-16-18 – Papur 21 - Llythyr gan y Cadeirydd at Mark Drakeford, 25 

Mai 2018 



 

7.3 Trafod Is-ddeddfwriaeth ac eithrio Offerynnau Statudol  

 (Tudalennau 155 - 156) 

CLA(5)-16-18 – Papur 22 – Llythyr gan Arweinydd y Tŷ a'r Prif Chwip 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn: 

   

9 Trafod y dystiolaeth: Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-

ddeddfwriaeth - materion gweithredol 

   

10 Bil yr UE (Ymadael): Y wybodaeth ddiweddaraf 

 (Tudalennau 157 - 165)  

CLA(5)-16-18 – Papur 23 – Bil yr UE (Ymadael): Y wybodaeth ddiweddaraf  

CLA(5)-16-18 – Papur 24 – Ymrwymiadau Llywodraeth Cymru o ran Ymadael 

â'r UE  

 

Dyddiad y cyfarfod nesaf  

 

18 Mehefin 2018 



 

 

Julie James AC 

Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip 

25 Mai 2018 

Annwyl Julie 

Craffu ar reoliadau a wnaed o dan Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) - materion 

gweithredol 

Byddwch yn ymwybodol bod y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol, ers 

sawl mis, wedi chwarae rhan weithredol yn y broses o drafod materion cyfansoddiadol sy'n 

gysylltiedig â phenderfyniad y DU ymadael â'r Undeb Ewropeaidd a'r broses o graffu ar Fil 

yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) ("y Bil").   

Ym mis Chwefror, cyhoeddodd y Pwyllgor ei adroddiad ar graffu ar reoliadau a wnaed o 

dan Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael). Yn yr adroddiad hwnnw, gwnaethom nifer o 

argymhellion ynglŷn â'r broses sifftio a fydd yn berthnasol i reoliadau a wneir o dan y Bil, a 

gwnaethom ymrwymiad hefyd i ddychwelyd at faterion mwy gweithredol sy'n ymwneud â 

chraffu ar y rheoliadau hynny. Ar y mater hwnnw, hoffwn ddiolch yn fawr i chi am dderbyn 

ein gwahoddiad i ddod i gyfarfod y Pwyllgor ar 11 Mehefin. Bydd hyn yn rhoi cyfle inni 

drafod y materion gweithredol hyn ymhellach. 

Rydym wedi cadw golwg ar ddatblygiadau yn ymwneud â'r Bil yn Nhŷ'r Arglwyddi, ac 

rydym yn ymwybodol bod nifer o welliannau wedi'u pasio yn y Cyfnod Adrodd sydd â 

goblygiadau o ran y trefniadau craffu sy'n bodoli yn y Cynulliad Cenedlaethol. Mae'r 

cytundeb rhynglywodraethol a darwyd rhwng Llywodraeth Cymru a Llywodraeth y DU ar 

24 Ebrill mewn perthynas â Bil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a sefydlu fframweithiau 

cyffredin hefyd yn cynnwys materion sy'n haeddu ein sylw. Yn ein hadroddiad ar 

Femorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) Llywodraeth 

Cymru ar Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael), gwnaethom ailddatgan ein hymrwymiad i 

roi ystyriaeth fanwl bellach i'r gwelliannau diweddaraf a gafwyd i'r Bil, ac i unrhyw 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11419/cr-ld11419-w.pdf
http://www.assembly.wales/laid%20documents/cr-ld11419/cr-ld11419-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/cr-ld11549/cr-ld11549-w.pdf
http://www.cynulliad.cymru/laid%20documents/cr-ld11549/cr-ld11549-w.pdf


 

oblygiadau gweithredol cyfatebol sy'n ymwneud â'r gwaith o graffu ar reoliadau a wneir o 

dan y Bil. 

Yn dilyn y trafodaethau a gafwyd yn ein cyfarfod ar 21 Mai, a chyn i chi fynychu ein 

cyfarfod fis nesaf, hoffwn dynnu eich sylw at y materion a ganlyn. Ar hyn o bryd, rydym o'r 

farn y bydd angen trafod y materion hyn ar 11 Mehefin:  

 yr amcangyfrifon presennol o ran nifer a chymhlethdod yr offerynnau y bydd eu 

hangen er mwyn cywiro diffygion yn y gyfraith sy'n deillio o'r UE; 

 yr angen am gynllun ar gyfer edrych tua'r dyfodol / rheoli; 

 y broses sifftio ar gyfer rheoliadau a wneir o dan gymalau 9, 11, Atodlen 2 a 4;  

 craffu ar offerynnau cyfansawdd;  

 y prosesau hysbysu a ddefnyddir pan fo Gweinidogion y DU yn gwneud rheoliadau 

o dan gymal 22;  

 y broses gydsynio a ddefnyddir pan fo Gweinidogion y DU yn gwneud rheoliadau o 

dan gymal 15 (cadw cyfyngiadau'r UE mewn deddfwriaeth datganoli ac ati) ac 

Atodlen 3.  

Rwy'n gobeithio y bydd y wybodaeth hon yn ddefnyddiol. Edrychaf ymlaen at eich 

ymddangosiad gerbron y Pwyllgor ar 11 Mehefin.  

Anfonir copi o’r llythyr hwn at y Llywydd, yn rhinwedd ei rôl fel Cadeirydd y Pwyllgor 

Busnes. 

 

Yn gywir, 

 

Mick Antoniw 

Cadeirydd 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg. 

We welcome correspondence in Welsh or English. 

Tudalen y pecyn 2



 

 

 

Mick Antoniw, AM, 

Chair, 

Constitutional and Legislative Affairs Committee, 

National Assembly for Wales. 

 

21 May 2018 

 


[...]
d Julie James AM, Leader of the House and Chief Whip. 

Rt Hon Alun Cairns MP 

Secretary of State for Wales 
Ysgrifennydd Gwladol Cymru 

Gwydyr House I Ty Gwydyr 1 Caspian Point 11 Pwynt Caspian 
London I Llundain Cardiff I Caerdydd 

SW1A 2NP CF10 400 

www.gov.uk/wales www.gov.uk/cymru 

Tudalen y pecyn 6



 

Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg / We welcome correspondence in Welsh or English 

 

 

 

 

Mick Antoniw AC 

Cadeirydd, Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

Cynulliad Cenedlaethol Cymru 

Bae Caerdydd 

CF99 1NA 

 

 

Eich cyf: 

Ein cyf: EJ/CW 

 

 

5 Mehefin 2018 

 

Annwyl Mick 

Yn dilyn y llythyr oddi wrth Ysgrifennydd Gwladol Cymru ar 3 Mehefin ynglŷn â Bil yr 

Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a materion cysylltiedig, roeddwn yn awyddus i egluro 

mewnbwn Comisiwn y Cynulliad ac unrhyw fwriad i’r perwyl hynny. 

Nododd yr ysgrifennydd Gwladol yn ei lythyr bod ei adran wedi ymgynghori gyda 

swyddogion Comisiwn y Cynulliad ar Ganllaw Datganoli 18.  Noder bod y trafodaethau 

yma wedi eu seilio ar ddealltwriaeth y byddai angen diwygiadau pellach i Ganllaw 

Datganoli 18 yn hwyrach yn y flwyddyn er mwyn rhoi ystyriaeth i ymadael a’r UE. 

Rwy’n awdurdodi swyddogion Comisiwn y Cynulliad i weithio ar sail gyfrinachol er mwyn 

cynghori rhanddeiliaid, gan gynnwys Swyddfa Cymru, ar faterion technegol sy’n 

berthnasol i’r setliad datganoli; a hynny yn yr ysbryd o gynnig arbenigedd a chymorth 

gyda’r amcan o fagu dealltwriaeth gyffredin.  Dyw hyn ddim yn awgrymu unrhyw 

gymeradwyaeth gwleidyddol neu swyddogol tuag at y Canllaw Datganoli neu unrhyw ran 

ohono. 

Yn gywir 

 

Elin Jones AC 

Llywydd 

Tudalen y pecyn 7



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 8

Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



  

Offerynnau Statudol sydd ag Adroddiadau Clir 

11 Mehefin 2018 

SL(5)219 – Rheoliadau Traffordd yr M4 (Ffyrdd Ymadael 

tua’r Dwyrain a thua’r Gorllewin wrth Gyffordd 33 (Capel 

Llanilltern), Caerdydd) (Terfyn Cyflymder 40 MYA) 2018 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae’r Rheoliadau hyn yn gosod terfyn cyflymder uchaf o 40 milltir yr awr (yn 

lle’r terfyn cyflymder cyffredinol o 70 milltir yr awr a osodir ar draffyrdd gan 

Reoliadau Traffig Traffyrdd (Terfyn Cyflymder) 1974 (O.S. 1974/502)) ar y 

darnau o ffyrdd ymadael traffordd yr M4 a bennir yn yr Atodlen i’r 

Rheoliadau hyn 

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf Rheoleiddio Traffig Ffyrdd 1984( 

Fe’u gwnaed ar: 17 Mai 2018 

Fe’u gosodwyd ar: 25 Mai 2018 

Yn dod i rym ar: 18 Mehefin 2018 

SL(5)224 – Gorchymyn Crynoadau Anifeiliaid (Ffioedd) 

(Cymru) 2018 

Gweithdrefn: Negyddol 

Mae'r Gorchymyn hwn yn nodi'r ffioedd sy'n daladwy i Weinidogion Cymru 

ym maes iechyd anifeiliaid yn ymwneud â thrwyddedu rhai crynoadau 

anifeiliaid yng Nghymru. Y ffioedd a bennwyd yw 50% o’r gost lawn o 

adennill y costau a ysgwyddodd Gweinidogion Cymru rhwng 30 Mehefin 

2018 a 30 Mehefin 2019, a 100% o'r gost lawn wedi hynny.  

Rhiant-Ddeddf: Ddeddf Iechyd Anifeiliaid 1981 

Fe’u gwnaed ar: 22 Mai 2018 

Tudalen y pecyn 19

Eitem 3



  

Fe’u gosodwyd ar: 30 Mai 2018 

Yn dod i rym ar: 30 Mehefin 2018 

 

 

 

 

 

 

Tudalen y pecyn 20



 

 

SL(5)220 – Rheoliadau Pysgota Môr (Diwygiadau Amrywiol) 

2018 (Saesneg yn unig) 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn diwygio Gorchymyn Pysgota Môr (Pysgota Anghyfreithlon, Heb ei Gofnodi a 

Heb ei Reoleiddio) 2009 (Saesneg yn unig) a Rheoliadau Pysgota Môr (Pwyntiau ar gyfer Meistri Cychod 

Pysgota) 2014 (Saesneg yn unig). Maent yn gweithredu darpariaethau Erthygl 38 o Reoliad y Cyngor (EC) 

Rhif 1005/2008, sy'n sefydlu system y Gymuned i atal, rhwystro a dileu achosion o bysgota 

anghyfreithlon, heb ei adrodd a heb ei rheoleiddio. 

Y weithdrefn 

Penderfyniad negyddol, cyfansawdd. 

Materion technegol: craffu 

Nodir un pwynt i gyflwyno adroddiad arno o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r offeryn hwn. 

1. Rheol Sefydlog 21.2(ix) – nad yw'r offeryn wedi'i wneud yn Gymr
[...]
ltation as the 
intention is to make technical amendments to the 2009 Order and the 2014 
Regulations in order to enable those instruments to reflect their original intention. 

There are no plans to issue guidance. This is a simple measure the principal 
purpose of which is to extend offences to third countries identified as non-
cooperating under the Illegal, Unreported and Unregulated fishing (IUU) legislation 
and to provide clarity with regard to the commencement of suspension periods and 
disqualification under the Points for Masters Regulations.   
 
 
6. Regulatory Impact Assessment (RIA)  
 
An RIA has not been completed for these Regulations.  The Regulations are not 

expected to impose an additional cost on the public or voluntary sectors in 

Wales.   Similarly, the Regulations are not expected to impose an additional cost on 

fisheries businesses which comply with the law, however, costs may be incurred by 

businesses which choose to operate outside of the law 

Failure to introduce these Regulations risks infraction proceedings against the UK by 

the EU and the associated costs. 

Tudalen y pecyn 33



 

 

SL(5)221 - Rheoliadau Cyflenwi Dŵr (Ansawdd Dŵr) (Diwygio) 

2018 

Cefndir a Diben 

Bydd y Rheoliadau hyn yn dirymu ac yn disodli Rheoliadau Cyflenwi Dŵr (Ansawdd Dŵr) 

2010. Mae'r Rheoliadau'n trosi'r gofynion ychwanegol a bennir gan Gyfarwyddeb y 

Comisiwn (UE) 2015/1787, sy'n cyd-fynd ag egwyddorion Sefydliad Iechyd y Byd ar 

gyfer samplu a dadansoddi cyflenwad dŵr yfed yn seiliedig ar risg, sy'n adlewyrchu 

cynnydd gwyddonol a thechnegol wrth warchod iechyd y cyhoedd. 

Mae'r Rheoliadau'n ymwneud yn bennaf ag ansawdd y dŵr a gyflenwir gan 

ymgymerwyr dŵr y mae eu hardaloedd yn gyfan gwbl neu'n bennaf yng Nghymru (a 

thrwyddedeion cyflenwi dŵr sy'n defnyddio systemau cyflenwi ymgymerwyr o'r fath) ar 

gyfer yfed, golchi, coginio a pharatoi bwyd, ac ar gyfer cynhyrchu bwyd, a chyda 

threfniadau ar gyfer cyhoeddi gwybodaeth am ansawdd
[...]
itute “Water Supply 

(Water Quality) 

Regulations 2018” 

   In the Welsh language 

text, in each place it 

occurs for “Rheoliadau 

                                                                                                                                            
(1) This standard was approved by the European Committee for Standardization (CEN) on 3 November 1994. Under reference 

EN ISO 8467:1995, it is published as a UK standard by the British Standards Institution (ISBN 0 580 23435 5). 
(2) This standard was approved by the European Committee for Standardization (CEN) on 6 April 1997. Under reference BS 

EN 1484:1997, it is published as a UK standard by the British Standards Institution (ISBN 0 580 28372 0). 
(3) This standard was approved by the European Committee for Standardization (CEN) on 15 April 2016. Under reference BS 

EN ISO 7027-1:2016, it is published as a UK standard by the British Standards Institution (ISBN 978 0 580 81961 2). 

Certified copy from legislation.gov.uk Publishing

Tudalen y pecyn 83



 49

Cyflenwi Dŵr (Ansawdd 

Dŵr) 2010” substitute 

Rheoliadau Cyflenwi 

Dŵr (Ansawdd Dŵr) 

2018” 

 

Table 2 

(1) Regulations revoked 

 

(2) Reference  (3) Extent of revocation 

The 2010 Regulations  S.I. 2010/994 (W. 99) The whole Regulations 

The National Treatment Agency 

(Abolition) and the Health and 

Social Care Act 2012 

(Consequential, Transitional and 

Savings Provisions) Order 

2013(1) 

S.I. 2013/235 Paragraph 152 of Schedule 2 

The Construction Products 

Regulations 2013 

S.I. 2013/1387 Paragraph 7 of Schedule 5 

The Private Water Supplies 

(Wales) Regulations 2017 

S.I. 2017/1041 (W. 270) Regulation 25 

The Water Act 2014 

(Consequential Amendments etc.) 

Order 2017 

S.I. 2017/506 Article 28 

 

                                                                                                                                            
(1) There are amendments not relevant to these Regulations. 

Ce
[...]
irements making it more readily understood by 
the water industry.  

Tudalen y pecyn 95



 

 10 

Competition Assessment 
 
 

The competition filter test 

Question Answer 
yes or no 

Q1: In the market(s) affected by the new 
regulation, does any firm have more 
than 10% market share? 

Yes (see below) 
 

Q2: In the market(s) affected by the new 
regulation, does any firm have more 
than 20% market share? 

Q3: In the market(s) affected by the new 
regulation, do the largest three firms 
together have at least 50% market 
share? 

Q4: Would the costs of the regulation 
affect some firms substantially more 
than others? 

Yes (see below) 

Q5: Is the regulation likely to affect the 
market structure, changing the number 
or size of businesses/organisation? 

No 

Q6: Would the regulation lead to higher 
set-up costs for new or potential 
suppliers that existing suppliers do not 
have to meet? 

No 

Q7: Would the regulation lead to higher 
ongoing costs for new or potential 
suppliers that existing suppliers do not 
have to meet? 

No 

Q8: Is the sector characterised by rapid 
technological change? 

No 

Q9: Would the regulation restrict the 
ability of suppliers to choose the price, 
quality, range or location of their 
products? 

No 

 
Q1-3: Drinking water in England and Wales is supplied by private water 
companies that operate in de facto local monopolies due to the economies of 
scale in water collection, treatment and distribution.  The industry is regulated 
by Ofwat who are responsible for ensuring consumers are protected. 
Q4:  The Regulations may have a differential impact depending upon firm size.  
Smaller firms may incur a higher cost to secure certification of their Risk 
Assessment methodology.   

Tudalen y pecyn 96



 

 

SL(5)217 - Rheoliadau Diogelu'r Amgylchedd (Microbelenni) 

(Cymru) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau drafft yn gwahardd defnyddio microbelenni fel cynhwysyn wrth 

weithgynhyrchu cynhyrchion gofal personol i'w r
[...]
pariaethau yn Rhan 3 (Gorfodaeth a 

Sancsiynau Sifil) a’r Atodlen;  

(b) o bryd i’w gilydd gynnal adolygiad o’r 

ddarpariaeth reoleiddiol a geir yn y 

Rheoliadau hyn (gan gynnwys Rhan 3 a’r 
Atodlen); ac 

Tudalen y pecyn 111



 12 

(c) cyhoeddi adroddiad sy’n nodi casgliadau 

unrhyw adolygiad. 

(2) Yn achos adolygiad o dan baragraff (1)(a)— 

(a) mae adran 67 o Ddeddf 2008 yn ei gwneud yn 

ofynnol i’r adolygiad ystyried yn benodol pa 

un a yw’r ddarpariaeth wedi cyflawni ei 

hamcanion mewn modd effeithlon ac 

effeithiol ai peidio; 

(b) rhaid i Weinidogion Cymru, wrth gynnal yr 

adolygiad, ymgynghori â’r personau hynny y 

mae Gweinidogion Cymru yn ystyried eu bod 

yn briodol; ac 

(c) rhaid i Weinidogion Cymru osod copi o’r 

adroddiad a gyhoeddir o dan baragraff (1)(c) 

gerbron Cynulliad Cenedlaethol Cymru. 

 

 

 

 

Gweinidog yr Amgylchedd o dan awdurdod 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig, un o Weinidogion Cymru. 

 

Dyddiad 

Tudalen y pecyn 112



 

YR ATODLEN 

Rheoliadau 2, 7, 13(2) a 14(1)  

Sancsiynau Sifil 

RHAN 1 

Cosbau Ariannol Amrywiadwy a Hysbysiadau 

Cydymffurfio 

Gosod cosb ariannol amrywiadwy neu hysbysiad 

cydymffurfio 

1.—(1) Mewn perthynas â throsedd o dan reoliad 

3(1), 3(2) neu 10(1) caiff y rheoleiddiwr drwy 

hysbysiad osod— 

(a) gofyniad i dalu cosb ariannol i’r rheoleiddiwr 

o’r swm hwnnw y caiff y rheoleiddiwr ei 

bennu (“cosb ariannol amrywiadwy”); neu 

(b) gofyniad i gymryd y camau hynny y caiff y 

rheoleiddiwr eu pennu, o fewn y cyfnod 

hwnnw y caiff y rheoleiddiwr ei bennu, er 

mwyn sicrhau nad yw’r drosedd yn parhau 

neu nad yw’n digwydd eto (“hysbysiad 

cydymffurfio”). 

(2) Cyn gwneud hynny rhaid i’r rheoleiddiwr fod 

wedi ei fodloni y tu hwnt i amheuaeth resymol bod y 

person wedi cyflawni’r drosedd. 

(3) Ni chaniateir gosod gofyniad o dan is-baragraff 

(1)(a) neu (b) ar berson ar fwy nag un achlysur mewn 

perthynas â’r un weithred neu anweithred. 

(4) Ni
[...]
lation.gov.uk/uksi/2017/1312/impacts


 

 

SL(5)222 – Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid (Ffioedd Amrywiol) 

(Cymru) 2018 

Cefndir a Diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn pennu'r ffioedd sy'n daladwy i Weinidogion Cymru (a gasglwyd 

ar eu rhan gan yr Asiantaeth Iechyd Anifeiliaid a Phlanhigion ym maes iechyd anifeiliaid 

ac yn disodli'r ffioedd presennol a nodir yn Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid (Ffioedd 

Amrywiol) (Cymru) 2013. 

Mae'r Rheoliadau yn darparu ar gyfer ffioedd i fod yn daladwy mewn perthynas â: 

- gweithgareddau o dan Reoliad (EC) Rhif 2160/2003 ar reoli salmonella ac 

asiantau milheintiol penodedig eraill sy'n ymledu drwy fwyd (Rheoliad 4); 

- cymeradwyaeth at ddibenion y cynllun iechyd dofednod a sefydlwyd o dan 

Gyfarwyddeb y Cyngor 2009/158/ EC ar gyflyrau iechyd anifeiliaid o ran 

masnachu ac mewnforion o drydydd gwledydd dofednod ac wyau deor a 

Rheoliadau'r Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol (Cymru) 2011 

(Rheoliad 5); 

- cymeradwyaethau at ddibenion cael semen buchol yn unol â Rheoliadau Semen 

Buchol (Cymru) 2008 (Rheoliad 6); 

- cymeradwyaeth at ddibenion cael semen moch yn unol â Rheoliadau Ffrwythloni 

Moch yn Artiffisial (Cymru a Lloegr) 1964 a Rheoliadau Ffrwythloni Moch yn 

Artiffisial (EEC) 1992 (Rheoliad 7); 

- cymeradwyaethau at ddibenion casglu, cynhyrchu a throsglwyddo embryonau 

buchol yn unol â Rheoliadau Embryo Buchol (Casglu, Cynhyrchu a Throsglwyddo) 

1995 (Rheoliad 8); ac 

- arolygu llwythi anifeiliaid byw mewn arolygfeydd ffin yn unol â Rheoliadau'r 

Fasnach mewn Anifeiliaid a Chynhyrchion Perthynol (Cymru) 2011 (Rheoliad 9). 

Mae'r lefelau ffioedd y darperir ar eu cyfer yn y Rheoliadau yn adlewyrchu adennill 

costau ffioedd yn llawn ac mae rhai o'r ffioedd wedi cynyddu o'r ffioedd presennol. 

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Tudalen y pecyn 143

Eitem 5.1



 

Materion technegol: craffu 

Ni nodwyd unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.3 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Y goblygiadau yn sgil gadael yr Undeb Ewropeaidd   

Gwneir y Rheoliadau hyn o dan adran 2(2) o Ddeddf y Cymunedau Ewropeaidd 1972. Mae Rheoliadau 4 a 

5 yn codi o rwymedigaethau'r UE o dan Reoliad yr UE 2160/2003 a Chyfarwyddeb y Cyngor 2009/158/EC 

yn y drefn honno. Mae'r Rheoliadau eraill y cyfeirir atynt yn y Rheoliadau hyn (gweler adran Cefndir a 

Diben yr adroddiad hwn) hefyd yn deillio o rwymedigaethau'r UE. Felly, bydd y Rheoliadau hyn yn rhan o 

gyfraith yr UE a gedwir ar ôl diwrnod gadael yr UE. 

Mae'r Cytundeb Rhynglywodraethol ar Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael) a Sefydlu Fframweithiau 

Cyffredin yn nodi bod "iechyd ac olrhain anifeiliaid" yn faes polisi sy'n debygol o fod yn ddarostyngedig i 

reoliadau cymal 15 o dan Fil yr UE (Ymadael). Felly, mae'r gyfraith sy'n perthyn i'r Rheoliadau hyn yn 

debygol o fod yn faes o gyfraith yr UE sy'n cael ei rewi tra bod fframweithiau cyffredin yn cael eu rhoi ar 

waith. 

Ymateb y Llywodraeth 

Nid oes angen ymateb y llywodraeth. 

Cynghorwyr Cyfreithiol 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 

7 Mehefin 2018 

Tudalen y pecyn 144



 

 

SL(5)223 - Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid a Phasbortau 

Anifeiliaid Anwes (Ffioedd) (Cymru) 2018 

Cefndir a diben 

Mae'r Rheoliadau hyn yn nodi'r ffioedd sy'n daladwy i Weinidogion Cymru ym maes 

iechyd anifeiliaid. Mae'r ffioedd yn daladwy gan weithredwyr sefydliadau a gweithfeydd 

y mae'n ofynnol eu cymeradwyo a'u harolygu o dan Reoliad yr UE rhif 1069/2009, sy'n 

gosod rheolau iechyd yn ymwneud â sgil-gynhyrchion anifeiliaid, a chynhyrchion sy'n 

dod o anifeiliaid, na fwriedir i bobl eu bwyta.  

Y weithdrefn 

Negyddol. 

Materion technegol: craffu 

Ni nodir unrhyw bwyntiau i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 mewn perthynas â'r 

offeryn hwn. 

Rhinweddau: craffu  

Ni nodir unrhyw
[...]
; ac 

(c) yn y lle priodol mewnosoder— 

“ystyr “AHDB” (“AHDB”) yw y Bwrdd 

Datblygu Amaethyddiaeth a Garddwriaeth;”

. 

(3) Ym mhob man lle y mae’n ymddangos, yn lle 

“BPEX” rhodder “AHDB”. 

(4) Ym mhob man lle y mae’n ymddangos, yn lle 

“MLCSL” rhodder “AHDB”. 

 

 

 

Lesley Griffiths 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, Cynllunio a 

Materion Gwledig, un o Weinidogion Cymru 

22 Mai 2018

Certified copy from legislation.gov.uk Publishing

Tudalen y pecyn 148



 

Certified copy from legislation.gov.uk Publishing

Tudalen y pecyn 149



Tudalen y pecyn 150



 

Mark Drakeford AM/AC 
Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid  
Cabinet Secretary for Finance  

 

 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 

Caerdydd • Cardiff 

CF99 1NA 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:  
0300 0604400 

Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru                 
Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales 

 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 

gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

 
We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 

in Welsh will not lead to a delay in responding.  

Mick Antoniw 
Cadeirydd, 
Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol  
 
  

 
24 Mai 2018 

 
Annwyl Gadeirydd, 
  
Fel y gwyddoch, cyhoeddais ddatganiad ysgrifenedig heddiw i’r aelodau ynglŷn â’r Fforwm 
Gweinidogion newydd ar y berthynas rhwng y Deyrnas Unedig a’r Undeb Ewropeaidd yn y 
dyfodol. 
  
Gan adeiladu ar drafodaethau cychwynnol Cyd-bwyllgor y Gweinidogion (Negodiadau'r 
Undeb Ewropeaidd) bydd y fforwm newydd yn rhoi’r cyfle i’r gweinyddiaethau datganoledig 
gyfrannu i’r broses o ddatblygu safbwynt negodi ar gyfer y DU.  
   
Bydd rhai o Weinidogion Llywodraeth Cymru yn mynychu’r cyfarfodydd, ynghyd â rhai o 
Weinidogion Llywodraeth yr Alban a swyddogion o wasanaeth sifil Gogledd Iwerddon, a 
bydd y cyfarfodyd
[...]
thol Cymru  
Bae Caerdydd  
CF99 1NA 
 
 
 
  

Annwyl Mick  
4 Mehefin 2018 

 
 

 

Llywodraethiant yn y DU ar ôl Brexit – cysylltiadau rhynglywodraethol  
 
 

Diolch am eich llythyr dyddiedig 25 Mai. Byddwn yn falch i ddod i gyfarfod i drafod datblygu 
cytundeb ar gysylltiadau rhynglywodraethol, fel yr argymhellwyd gan eich pwyllgor, ac i 
ystyried y trefniadau y gellid bod angen eu datblygu o ganlyniad i’r Cytundeb 
Rhynglywodraethol ar Fil yr Undeb Ewropeaidd (Ymadael). Bydd fy swyddogion yn cysylltu 
â chi i drefnu cyfarfod. 
 
Yn gywir, 
 

 
 

 
Mark Drakeford AM/AC 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid  
Cabinet Secretary for Finance 
 
 

Tudalen y pecyn 152

Eitem 7.2

mailto:Gohebiaeth.Mark.Drakeford@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Mark.Drakeford@gov.wales


 

 

Mark Drakeford AC 

Ysgrifennydd y Cabinet dros Gyllid 

25 Mai 2018 

Annwyl Mark 

Llywodraethiant yn y DU ar ôl Brexit – cysylltiadau rhynglywodraethol 

Diolch eto am ddod i gyfarfodydd y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol ar 23 a 30 Ebrill. Roedd y ddwy sesiwn yn addysgiadol, ac roedd y 

trafodaethau yn gymorth inni wrth inni baratoi ein hadroddiad ar Femorandwm 

Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol (Memorandwm Rhif 2) Llywodraeth Cymru ar Fil yr 

Undeb Ewropeaidd (Ymadael).  

Byddwch yn cofio ein bod wedi trafod cysylltiadau rhynglywodraethol yn y dyfodol ac 

adroddiad y Pwyllgor ar lywodraethiant yn y DU ar ôl Brexit yn ystod y ddau gyfarfod. 

Nododd Argymhelliad 9 ein hadroddiad:  

Rydym yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn ymrwymo i gytundeb 

cysylltiadau rhynglywodraethol gyda'r Pwyllgor hwn er mwyn cefnogi gwaith 

craffu ar weithgaredd Llywodraeth Cymru yn y maes hwn.  

Yn ystod y ddadl a gafwyd ar yr adroddiad yn y Cyfarfod Llawn ar 28 Chwefror, 

dywedodd y Cwnsler Cyffredinol fod Llywodraeth Cymru yn hapus i drafod cynnwys 

cytundeb ar gysylltiadau rhynglywodraethol â ni. Dywedodd hefyd y byddai 

Llywodraeth Cymru, wrth wneud hynny, yn dymuno ystyried y 
[...]
L/JJ/029918   
 

Mick Antoniw, AC 
Cadeirydd 

Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a Deddfwriaethol 
Cynulliad Cenedlaethol Cymru 
Bae Caerdydd 

CF99 1NA 
seneddMCD@cynulliad.cymru 
 
 

24 Mai 2018 
 
Annwyl Mick 
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 8 Mai 2018 yn holi am ddull Llywodraeth Cymru o fynd ati i 
osod is-ddeddfwriaeth nad ydyw ar ffurf offeryn statudol, a darparu Memoranda Esboniadol.  
 
Fel yn achos offerynnau statudol, mae ein dull o benderfynu a ddylai eitem o is-
deddfwriaeth nad ydyw ar ffurf offeryn statudol gael ei gosod ai peidio yn cael ei lywio gan y 
weithdrefn a nodir yn y Ddeddf neu’r Mesur y mae’n deillio ohoni. Os oes gofyn gosod yr 
eitem o is-ddeddfwriaeth, byddwn yn dilyn gofynion Rheolau Sefydlog Cynulliad 
Cenedlaethol Cymru, yn unol â’i ddiffiniad o is-ddeddfwriaeth. 
 
Yn benodol, byddwn yn ystyried a yw Rheol Sefydlog 27.14 yn berthnasol. Mae hon yn 
cymhwyso darpariaethau Rheol Sefydlog 27 i adroddiad, canllawiau, cod ymarfer neu 
ddogfen arall y mae gofyn ei gosod gerbron y Cynulliad ac sydd hefyd yn destun unrhyw 
fath o weithdrefn gan y Cynulliad sy’n cyfateb i weithdrefn o fath cadarnhaol neu negyddol. 
Lle bo darpariaethau Rheol Sefydlog 27 yn gymwys i eitemau o’r fath, mae’r rhain yn 
cynnwys y gofyniad yn Rheol Sefydlog 27.1 i osod memorandwm esboniadol ar y cyd â’r is-
ddeddfwriaeth (yn yr un modd ag y darperir memorandwm esboniadol ar gyfer offeryn 
statudol sy’n destun gweithdrefn o fath cadarnhaol neu negyddol). 
 
Os oes un o weithdrefnau’r Cynulliad ynghlwm wrth is-ddeddfwriaeth nad yw’n offeryn 
statudol, bydd yn cael ei gosod o dan Reol Sefydlog 27. Os nad oes gweithdrefn ynghlwm 
wrthi, bydd yn cael ei gosod o dan Reol Sefydlog 15.1(i). Mae gennym drefniant hirsefydlog 
â’ch pwyllgor lle’r ydym yn rhoi gwybod ichi er cwrteisi pan wneir offerynnau statudol 
penodol nad oes raid eu gosod, yn enwedig gorchmynion cychwyn, a phan osodir eitemau 
penodol o is-ddeddfwriaeth nad ydynt ar ffurf offerynnau statudol, yn enw
[...]
 vi o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Sesiwn dystiolaeth: Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-ddeddfwriaeth - materion gweithredol
	CLA(5)-16-18 - Papur 2 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-16-18 - Papur 3 (Saeseng yn Unig)
	CLA(5)-16-18 - Papur 4
	CLA(5)-16 -18 - Paur Briffio

	3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3
	4.1 SL(5)220 - Rheoliadau Pysgota Môr (Diwygiadau Amrywiol) 2018
	CLA(5)-16-18 - Papur 7 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-16-18 - Papur 8 (Saesneg yn Unig)

	4.2 SL(5)221 - Rheoliadau Cyflenwi Dŵr (Ansawdd Dŵr) 2018
	CLA(5)-16-18 - Papur 10 (Saesneg yn Unig)
	CLA(5)-16-18 - Papur 11 (Saesneg yn Unig)

	4.3 SL(5)217 - Rheoliadau Diogelu'r Amgylchedd (Microbelenni) (Cymru) 2018
	CLA(5)-16-18 - Papur 13
	CLA(5)-16-18 - Papur 14

	5.1 SL(5)222 - Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid (Ffioedd Amrywiol) (Cymru) 2018
	5.2 SL(5)223 - Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid a Phasbortau Anifeiliaid Anwes (Ffioedd) (Cymru) 2018
	6.1 SL(5)218 - Gorchymyn Moch (Cofnodion, Adnabod a Symud) (Cymru) (Diwygio) 2018
	CLA(5)-16-18 - Papur 18

	7.1 Gohebiaeth mewn perthynas â Bil yr UE (Ymadael)
	7.2 Llywodraethiant yn y DU ar ôl Brexit – cysylltiadau rhynglywodraethol
	CLA(5)-16-18 - Papur 21

	7.3 Trafod Is-ddeddfwriaeth ac eithrio Offerynnau Statudol
	10 Bil yr UE (Ymadael): Y wybodaeth ddiweddaraf
	CLA(5)-16-18 - Papur 24 (Saesneg yn Unig)




Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Materion Cyfansoddiadol a 

Deddfwriaethol 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 - Y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 11 Mehefin 2018 

Amser: 14.30 - 15.32

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/4768 

 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau’r Cynulliad: 

Mick Antoniw AC (Cadeirydd) 

Mandy Jones AC 

Llyr Gruffydd AC (yn lle Dai Lloyd AC) 

David Melding AC 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

P Gareth Williams (Clerc) 

Sarah Sargent (Ail Glerc) 

Ruth Hatton (Dirprwy Glerc) 

Alys Thomas (Ymchwilydd) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

Cafwyd ymddiheuriadau gan Dai Lloyd AC ac roedd Llyr Gruffydd AC yn dirprwyo ar ei 

ran. 

http://senedd.tv/


2 Sesiwn dystiolaeth: Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-

ddeddfwriaeth - materion gweithredol  

Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Arweinydd y Tŷ a’r Prif Chwip.  

3 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3  

3.1 SL(5)219 - Rheoliadau Traffordd yr M4 (Ffyrdd Ymadael tua'r Dwyrain a'r Gorllewin 

wrth Gyffordd 33 (Capel Llanilltern) (Caerdydd) (Terfyn Cyflymder 40 MYA) 2018  

3.2 SL(5)224 - Gorchymyn Crynoadau Anifeiliaid (Ffioedd) (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau ac roedd yn fodlon arnynt. 

4 Offerynnau sy'n cynnwys materion i gyflwyno adroddiad arnynt i’r 

Cynulliad o dan Reol Sefydlog 21.2 neu 21.3  

4.1 SL(5)220 - Rheoliadau Pysgota Môr (Diwygiadau Amrywiol) 2018  

Ystyriodd y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn adrodd i'r Cynulliad yn unol â'r pwyntiau 

adrodd a nodwyd. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Ysgrifennydd y Cabinet dros 

Ynni, Cynllunio a Materion Gwledig. 

4.2 SL(5)221 - Rheoliadau Cyflenwi Dŵr (Ansawdd Dŵr) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offeryn ynghyd ag ymateb y Llywodraeth a bydd yn adrodd i'r 

Cynulliad yn unol â'r pwyntiau adrodd a nodwyd.  

4.3 SL(5)217 - Rheoliadau Diogelu'r Amgylchedd (Microbelenni) (Cymru) 2018  

Trafodod y Pwyllgor yr offeryn a bydd yn adrodd i'r Cynulliad yn unol â'r pwyntiau 

adrodd a nodwyd.  



5 Offerynnau nad ydynt yn cynnwys materion i gyflwyno adroddiad 

arnynt o dan Reol Sefydlog 21.2 na 21.3 ond sydd â goblygiadau o 

ganlyniad i ymadawiad y DU â'r UE  

5.1 SL(5)222 - Rheoliadau Iechyd Anifeiliaid (Ffioedd Amrywiol) (Cymru) 2018  

5.2 SL(5)223 - Rheoliadau Sgil-gynhyrchion Anifeiliaid a Phasbortau Anifeiliaid Anwes 

(Ffioedd) (Cymru) 2018  

Trafododd y Pwyllgor yr offerynnau a bydd yn adrodd i'r Cynulliad i dynnu sylw at y 

materion sy'n ymwneud â'r DU yn gadael yr UE.  

6 Is-ddeddfwriaeth nad yw'n ddarostyngedig i weithdrefn  

6.1 SL(5)218 - Gorchymyn Moch (Cofnodion, Adnabod a Symud) (Cymru) (Diwygio) 

2018  

Nododd y Pwyllgor y Gorchymyn a'r llythyr gan Ysgrifennydd y Cabinet dros Ynni, 

Cynllunio a Materion Gwledig.  

7 Papurau i’w nodi  

7.1 Gohebiaeth mewn perthynas â Bil yr UE (Ymadael)  

7.2 Llywodraethiant yn y DU ar ôl Brexit – cysylltiadau rhynglywodraethol  

7.3 Trafod Is-ddeddfwriaeth ac eithrio Offerynnau Statudol  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 

o'r cyfarfod ar gyfer y mater a ganlyn:  

Derbyniwyd y cynnig. 

9 Trafod y dystiolaeth: Y Pwerau ym Mil yr UE (Ymadael) i wneud is-

ddeddfwriaeth - materion gweithredol  

Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth gan Arweinydd y Tŷ. 

10 Bil yr UE (Ymadael): Y wybodaeth ddiweddaraf  

Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf. 




